



PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2016-00011
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Aos dia (s) 15 de Março de 2016, A Prefeitura do Município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, com sede na Praça Licurgo Peixoto, Centro 130, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 9/2016-00011**, RESOLVE registrar os preços para futuro e eventual fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE, objetivando atender as necessidades da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, pelo período de 12 (doze) meses, CONFORME DISCRIMINAÇÃO DO ANEXO I, tendo sido os referidos preços oferecidos pelas empresas cuja as propostas foram classificadas no certame supracitado.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

DE PREÇOS para futuro e eventual fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE, objetivando atender as necessidades da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, pelo período de 12 (doze) meses, CONFORME DISCRIMINAÇÃO DO ANEXO I.

Empresa: JOSÉ CARLOS ALVES MEDEIROS; C.N.P.J. nº 05.014.345/0001-18, estabelecida à Rua: Magalhães Barata n.º 96, Centro, São Miguel do Guamá PA, (091) 99905-5096, representada neste ato pelo Sr(a). JOSE CARLOS ALVES MEDEIROS, C.P.F. nº 745.432.108-91.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00002	BORRACHA BICOLOR - Marca: EAPP 02 cores azul e vermelha, para lápis e tinta, fácil de apagar sem deixar manchas na folha, com dados de identificação do produto e marca do fabricante (caixa com 12 unidades)	CAIXA	23,00	3,500	80,50
00003	CANETA ESFEROGRÁFICA, ESCRITA MÉDIA, TINTA COR AZUL L - Marca: LEONORA corpo em material plástico resistente cristal transparente, com orifício de respiração, tampa removível sem vácuo e com haste para fixação ao bolso. Com escrita macia e uniforme, sem falhas e borrões e sem folga que permita a retração da ponta durante a escrita, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Selo do Immetro. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, com ponta metálica, esfera em tungstenio. (CAIXA COM 50 UNIDADES)	CAIXA	108,00	13,500	1.458,00
00010	COLA LÍQUIDA BRANCA LAVÁVEL - Marca: VMP COLA LÍQUIDA BRANCA LAVÁVEL, A BASE DE PVA, BRANCA, PARA USO DE PAPEL, CERÂMICA, TECIDO, ARTESANATO. EMBALAGEM: FRASCO COM 40G, COM BICO ECONOMIZADOR, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO.	UNIDADE	136,00	0,500	68,00

PRAÇA LICURGO PEIXOTO, Nº130-CENTRO-



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÃ



00011	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO, PCT COM 100 UND - Marc. PACOTE a - LEONORA Tamanho 7,4 mm x 30 cm	12,00	23,500	282,00
00013	ENVELOPE OFÍCIO - Marca: FORONE ENVELOPE SACO BRANCO OF34 PACOTE COM 100 UNID -Formato: 240 x 340 mm, gramatura: 80 g/m2	13,00	19,500	253,50
00014	ENVELOPE MÉDIO AMARELO - Marca: FORONE Envelope médio de boa qualidade, formato de aproximadamente 240x340, pacote com 100 unidades.	3,00	19,500	58,50
00015	FITA ADESIVA - Marca: EMBALANDO Em polipropileno, monoface, corofone transparente monoface, multiuso, (mediado 50mmx50mm), com dados de identificação do produto, marca do fabricante, pacote com 5 unidades	37,00	10,000	370,00
00018	CAIXETA ESFEROGRÁFICA, ESCRITA MÉDIA, TINTA COR PRE CAIXA TA - Marca: LEONORA corpo em material plástico resistente cristal transparente, com orifício de respiração, tampa removível sem vácuo e com haste para fixação ao bolso. Com escrita macia e uniforme, sem falhas e borrões e sem folga que permita a retração da ponta durante a escrita, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Selo do Imetro. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, com ponta metálica, esfera em tungstenio. (CAIXA COM 50 UNIDADES).	27,00	13,500	364,50
00019	LIVRO DE PROTOCOLO PARA CORRESPONDENCIA - Marca: UNIDADE GRAPSET com 104 folhas formato 153mm x 215 mm, capa/ Contra capa: papelão 697 g/m2, revestido por papel off-set 120 g/m2, com folhas internas de papel off set 63 g/m2.	31,00	4,700	145,70
00025	PAPEL FOTOGRAFICO A4 BRANCO - Marca: MASTERPRINT REGMA Papel fotografico branco 135 grama A4, resma com 50 unidades.	52,00	16,000	832,00
00028	PASTA SANFONADA COM ELASTICO, TAMANHO A4 - Marca: UNIDADE TNP Pasta sanfonada com elastico media pop, material leve atoxico resistente e 100% reciclavel, com 12 divisórias e 12 etiquetas de papel para titulos.	40,00	14,000	560,00
00029	PERFURADOR DE PAPEL, PARA 50 FOLHAS - Marca: LEON UNIDADE CPA grande, niquelado, com 02 furos.	26,00	17,000	442,00
00031	RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 30 CM - Marca: WAL UNIDADE RU RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 30 CM, CRISTAL, MILIMETRADA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	52,00	0,350	18,20
00034	PASTA A5 LOMBO LARGO TAMANHO 216X330MM PAPELÃO - M UNIDADE EPA EPA: FRAMA	175,00	4,000	700,00
00035	CAIXETA ESFEROGRÁFICA, ESCRITA FINE, TINTA COR AZUL CAIXA - Marca: LEONORA Corpo em material plástico resistente cristal transparente, com orifício de respiração, tampa removível sem vácuo e com haste para fixação ao bolso. Com escrita macia e uniforme, sem falhas e borrões e sem folga que permita a retração da ponta durante a escrita, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Selo do Imetro. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, com ponta metálica, esfera em tungstenio.	3,00	12,500	40,50
00035	CAIXETA ESFEROGRÁFICA, ESCRITA GROSSA, TINTA COR AZU CAIXA I - Marca: LEONORA CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE CRISTAL TRANSPARENTE, COM ORIFÍCIO DE RESPIRAÇÃO, TAMPA REMOVÍVEL SEM VÁCUO E COM HASTE PARA FIXAÇÃO AO BOLSO, COM ESCRITA MACIA E UNIFORME, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, SELO DO IMETRO. TUBO PLÁSTICO APROXIMADO DE 130,5 MM, COM PONTA METÁLICA, ESFERA EM	1,00	13,500	13,50

PRAÇA LICURGO PEIXOTO, N°130-CENTRO.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ



TUNGSTÊNIO. (CAIXA COM 50 UNIDADES)			
00038	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA VERMELHA - Marca.: LE CAIXA ONORA	25,00	13,500 351,00
Especificação: Caneta esferográfica escrita vermelha, escrita média, com corpo de cristal sextavado, esfera de tungstênio, ponta de latão, suporte e tampa em plástico e carga substituível presa ao corpo da caneta pela ponta da escrita, com uma quantidade mínima de chumbo na composição de sua carga, caixa com 50 unidades.			
00045	PERCEVEJO, METAL GALVANIZADO - Marca.: LEONORA CAIXA PINTADO, 9MM, PARA SER UTILIZADO EM MURAIS, CORES VARIADAS (CAIXA COM 100 UNIDADES), COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	98,00	1,500 147,00
00048	FITA ADESIVA TRANSPARENTE EM PVC MEDINDO 45MM X 50 UNIDADE N - Marca.: ENBALANDO	12,00	2,280 27,36
00054	PAPEL CARTÃO CORES SORTIDAS - Marca.: VMP PACOTE Papel cartão fosco 50x70 240g nas cores: PRETO, LILÁS, AMARELO, AZUL, LARANJA, MARROM, VERDE, VERMELHO, PACOTES COM 10 UNIDADES CADA.	60,00	5,500 330,00
00058	PASTA PLÁSTICA - Marca.: VMP UNIDADE TRANSPARENTE POLIPIPROPILENO COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO MEDINDO APROXIMADAMENTE 18mm	30,00	1,870 56,10
00060	PASTA AZ LOMBO FINO - Marca.: FRAMA UNIDADE pasta az classificadora, arquivo, cartão kraft, com rotulo, ofício lombo estreito, com visor e etiqueta. Com dados de identificação do produto.	100,00	4,000 400,00
00069	APONTADOR DE LÁPIS - Marca.: LEONORA CAIXA Manual, retangular, em metal, sem depósito, corpo inoxidável, com 1 lâmina em aço inoxidável. (caixa com 50 unidades). Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	35,00	3,850 134,75
00071	LIVRO PONTO, com 100 folhas formato 218x315 mm de 4 assinaturas capa dura. - Marca.: GRAFSET	18,00	8,800 160,20
00073	LIVRO DE OCORRÊNCIA COM 100 FOLHAS - Marca.: GRAFSET 1/4	15,00	6,000 114,00
00074	AGENDA DE ANOTAÇÕES - Marca.: FOROME UNIDADE Agenda escolar com aproximadamente 96 folhas.	45,00	5,000 270,00
00078	ENVELOPE DE N 34 - Marca.: FOROME PACOTE	17,00	19,500 331,50
00080	ENVELOPE DE N 34 BRANCO, PACOTE COM 100 UNIDADES		
00080	NEEBASTEDEDOR PINCEL DE QUADRO BRANCO - Marca.: VM UNIDADE N Neebastecedor de pincel para quadro branco, nas cores: azul, preto e vermelho.	36,00	3,600 129,00
00085	QUADRO DE AVISO - Marca.: SOUZA UNIDADE Quadro de aviso em cortiça, medindo 1,20cmX90, moldura de alumínio.	4,00	70,000 280,00
00087	FITA ADESIVA PVC - Marca.: ENBALANDO PACOTE Fita adesiva 40x48mm, pacote com 5 unidades.	5,00	10,000 50,00
00089	BLOCO AUTGADESIVO PARA RECADO COM AMARELA - Marca.: VMP PACOTE Papel recado auto-adesivo (tipo post-it) cor amarela, 90gr, 38x50mm, bloco com 100 folhas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. (pacote com 4 blocos)	61,00	3,050 122,00
00091	COLCHETE DE AÇO METÁLICO N° 5 - Marca.: ACC CAIXA CAIXA COM 72 UNIDADES, UTILIZADO PARA PRENDER PAPEIS, FILMES PLÁSTICOS E OUTROS, PRINCIPALMENTE NAS PASTAS ARQUIVOS, PASTAS CATÁLOGOS, ETC. PRODUZIDO EM CHAPA DE AÇO DE BAIXO CARBONO REVESTIDO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	12,00	1,900 22,80
00092	COLCHETE DE AÇO METÁLICO N° 14 - Marca.: ACC CAIXA CAIXA COM 72 UNIDADES, UTILIZADO PARA PRENDER PAPEIS, FILMES PLÁSTICOS E OUTROS, PRINCIPALMENTE NAS PASTAS ARQUIVOS, PASTAS CATÁLOGOS, ETC. PRODUZIDO EM CHAPA DE AÇO DE BAIXO CARBONO REVESTIDO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	12,00	1,900 22,80



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÃ



00096	PASTA PARA DOCUMENTO COM FRESILHA PLÁSTICA - Marca: VMP	UNIDADE	247,00	1,350	333,45
00100	TIPO BONEU/JULIETA, IDEAL PARA ARQUIVAMENTO DE DOCUMENTOS, PLÁSTICA, TRANSPARENTE, TAMANHO OFÍCIO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE. PORTA LÁPIS, LEMBRETE E CLIPES - Marca: WALEU	UNIDADE	43,00	4,750	204,25
00102	PORTA LÁPIS, LEMBRETE E CLIPES, CONJUGADO EM ACRÍLICO, FUNE, PARA SER UTILIZADO NA ORGANIZAÇÃO DE MESES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE. REGISTRADOR DE LUXO AZ (PASTA AZ) - Marca: FRAMA	UNIDADE	311,00	4,850	1.508,35
00103	REGISTRADOR DE LUXO AZ (PASTA AZ) CLASSIFICADORA, ARQUIVO, CARTÃO KRAFT, COM ROTULO, OFÍCIO LOMBO ESTREITO, COM VISOR E ETIQUETA. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE. REGISTRADOR DE LUXO AZ (PASTA AZ) 2 - Marca: FRAM	UNIDADE	301,00	4,850	1.459,85
00107	REGISTRADOR DE LUXO AZ (PASTA AZ) CLASSIFICADORA, ARQUIVO, CARTÃO KRAFT, COM ROTULO, OFÍCIO LOMBO LARGO, COM VISOR E ETIQUETA. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE. BLOCO DE RASCUNHO COM PASTA - Marca: CATAGUASS	BLOCO	62,00	2,450	151,90
00110	E, PAPEL 100% RECICLADO, A4 (210x297mm), 60GR, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. BLOCO COM 50 FOLHAS. FITA ADESIVA, EM POLIPROPILENO, MONOFACE CELOFONE, ROLO - Marca: ENBALANDO	ROLO	22,00	1,400	30,80
00113	FITA ADESIVA, EM POLIPROPILENO, MONOFACE, CELOFONE, TRANSPARENTE, MULTIFUNÇÃO, MEDINDO 19MMx130M, GRAMPO PARA GRAMPEADOR, EM METAL NIQUELADO. - Marc CAIXA	CAIXA	11,00	2,890	34,68
00118	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, EM METAL NIQUELADO, TAMANHO 23/13 (CAIXA COM 2.500 UNIDADES) BANDEJA DUPLA FIXA - Marca: WALEU	UNIDADE	10,00	21,500	215,00
00124	BANDEJA DUPLA FIXA PARA USO EM ESCRITÓRIOS, CONFECCIONADA EM ACRÍLICO FUNE TRANSPARENTE MEDINDO APROXIMADAMENTE, 35CMx23CM. COLA EM BASTÃO TUBO PLÁSTICO - Marca: VMP	CAIXA	7,00	10,000	70,00
00127	Cola em bastão, tubo plástico com base giratória, aplicação em papéis e cartões rápida. 8g, validade mínima de 11 meses. ENVELOPE Pardo - Marca: FORONE	PACOTE	5,00	12,000	60,00
00132	Com aba, medindo 18x24cm, em papel kraft, pacote com 100 unidades. FITA FLORAL VERDE ESCURO, 1,2MMx129M - Marca: CIND	UNIDADE	15,00	3,700	55,50
00133	ERELA. FOLHA DE E.V.A - Marca: VMP	PACOTE	30,00	10,800	300,00
00135	Em cores diversas, grosso de 50x66cm (150g/m²) 2 cm de diam. E 0,5 de profundidade, Aspero, grosso, espumado liso, lavável, atóxica, emborrachada, não permeável, 100% homogênea, med. 600mm X 400mm X2mm, embalado, pacote com 10 unidades. FOLHA DE ISOPOR - Marca: ISOESTE	UNIDADE	30,00	0,900	27,00
00136	Folha de isopor medindo 5mm, 0,5cmx100x60cm. FOLHA DE ISOPOR - Marca: ISOESTE	UNIDADE	80,00	5,300	424,00
00139	Medindo 5mm, 0,50cmx100cmx40cm. ORGANIZADOR DE MESA - Marca: WALEU	UNIDADE	70,00	6,300	126,00
00141	Organizador de mesa, confeccionado em acrílico fune, dotado de um porta lápis/caetras, um porta clipe e um porta lembrete, fixados sobre uma base retangular única de no mínimo 22cmx 8cm. PAPEL DE PRESENTE - Marca: VMP	UNIDADE	20,00	0,300	6,00
00142	De 80/120 com estampas diferentes. PAPEL MICRO ONDULADO CORES DIVERSAS - Marca: VMP	FOLHA	100,00	1,670	167,00
00143	PAPEL MICRO ONDULADO, LISO - Marca: VMP	FOLHA	50,00	1,670	83,50
00144	PASTA PLÁSTICA POLIIONDA 20/25MM - Marca: VMP	UNIDADE	400,00	1,500	600,00
	Pasta polionda, fechamento com elástico, tamanho ofício, lombada de 20/25mm de largura, na cor branca				

PRAÇA LICURGO PEIXOTO, N°130-CENTRO.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ



transparente de boa qualidade.						
00145	PASTA PLÁSTICA POLIOMDA 30/35 MM - Marca.: VMP	UNIDADE	200.00	2,100	420,00	
Fechamento com elástico, tamanho ofício, lombada de 30/35mm de largura, na cor branca transparente de boa qualidade.						
00148	PASTA CATÁLOGO - Marca.: DAC	UNIDADE	10.00	11,500	115,00	
Festa catálogo 100 folhas, sacos plásticos de no mínimo 0,3 micra de espessura, para acondicionamento de papel tamanho ofício 2(descontada a furção),revestida com capa em PVC preto dotada de porta-identificação frontal com visor transparente.						
00152	REGUA 60 CM - Marca.: WALEU	UNIDADE	8.00	1,400	11,20	
Régua metálica de 60cm confeccionada em aço inoxidável com no mínimo 1,5mm de espessura e 35mm de largura, graduada em milímetro.						
00159	PERFURADOR PROFISSIONAL - Marca.: GRAMPLINE	UNIDADE	2.00	70,000	140,00	
TAMANHO ESPECIAL, COM 02 FURROS, ESTRUTURA METAL COM CAPACIDADE DE ATÉ 150 FOLHAS DE PAPEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60x70MM, 80 MM X 70 MM E 12 CM. DE BOA QUALIDADE						
00163	FISTULA DE COLA QUENTE, eletrônica silicone 110 w h	UNIDADE	10.00	9,000	90,00	
1 - volt - média. - Marca.: LECOMORA						
00164	LÁPIS DE COR COM 12 CORES - Marca.: VMP	CAIXA	30.00	2,300	69,00	
Lápis de cor multicolor super,sextavado. Cores fortes e vibrantes. Ponta mais grossa. Durável e fácil de apontar, CAIXA COM 12 UNIDADES CORES DIVERSAS.						
00166	CADERNO - Marca.: MAXIMA	UNIDADE	50.00	0,890	44,50	
caderno pequeno c/ anexo, com aproximadamente 46 folhas.						
00167	CADERNO UNIVERSITARIO A4 - Marca.: CREDEAL	UNIDADE	50.00	6,000	300,00	
Caderno universitario A4, 10 materias com 200 folhas.						
00168	T.M.T CORES VARIADAS - Marca.: SUL BRASIL	ROLO	30.00	51,000	1.530,00	
NAS CORES AZUL,BRANCO,VERMELHO,VERDE,AMARELO E PRETO, LARGURA 1,4CM X 50M.						
00169	ADESIVO PARA ENVELOPE - Marca.: NOVO CARD	KIT	10.00	4,000	40,00	
ADESIVO PARA ENVELOPE, KIT COM 168 UNIDADES.						
00170	BALÕES CORES VARIADAS - Marca.: RIBERBALL	PACOTE	200.00	2,900	580,00	
Balões tradicionais cores variadas, PACOTE COM 50 UNIDADES						
00174	TNT. - Marca.: SUL BRASIL	METRO	100.00	1,000	100,00	
TNT nas cores variadas, medindo aproximadamente 1,40 m de largura, gramura 45.						
VALOR TOTAL R\$					10.111,39	

Empresa: IVPE COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA ME: C.N.F.J. n° 12.665.218/0001-44, estabelecida à PASSAGEM OLINTO MEIRA, 119 B, GUANABARA, Ananindeua PA, representada neste ato pelo Sr(a), ANTONIO CARLOS LOBATO DE ALMEIDA, C.F.P. n° 298.830.802-18.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00004	CAPA DE PAPEL P/CD/DVD - Marca.: Poroni	UNIDADE	565.00	0,140	79,10
00012	ELÁSTICO DE BORRACHA - Marca.: Red Bor	CAIXA	67.00	1,170	78,39
TIPO LÁTEX N° 18 DE ALTA RESISTÊNCIA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE(CAIXA COM 25 GRAMAS)					
00017	LÁPIS PRETO (GRAFITE) - Marca.: Make+	CAIXA	49.00	19,950	977,55
EM MADEIRA REFLORADA 2MM, 2B (CAIXA COM 144 UNIDADES), COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.					
00023	PAPEL SULFITE - Marca.: Aloform	RESMA	10.00	40,000	400,00
Tamanho (610 X 50) Tipo A1, para Máquina de Plotagem.					
00024	PAPEL CARBONO - PRETO - Marca.: Hardcopy	PACOTE	6.00	15,500	93,00
em papel base; no tamanho (220 x 330)mm; na cor preta; tipo comum, PACOTE COM 100 FOLHAS.					
00027	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO 4CM - Marca.: dac	UNIDADE	40.00	2,240	89,60
TRANSPARENTE POLIPROPILENO C/ELÁSTICO. Tamanho ofício com aba, 4cm.					

PRAÇA LICURGO PEIXOTO, N°130-CENTRO-



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ



00046	ALFINETE PARA MAPA TIPO TAÇA - Marca.: BRW	PACOTE	20,00	1,500	30,00
De alfinete para quadro tipo taça push-pin são fabricados em aço alquelado com cabeça plástica colorida, pacote com 25 unidades.					
00049	FITA ADESIVA 4 - Marca.: Adalbras	ROLO	59,00	2,750	162,25
PAPEL CREPADO (CREPE), BRANCO, MONOFACE, MULTIUSO, (MEDINDO 1964 X 50CM), COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.					
00053	CARTOLINA ESCOLAR CORES DIVERSAS - Marca.: Aloform	PACOTE	6,00	21,000	126,00
CARTOLINA ESCOLAR, 50 X 86CM, PACOTE COM 30 UNIDADES NAS CORES AMARELA, AZUL, BRANCO, ROSA, VERDE.					
00059	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE 12MM COM ELÁSTICO - Ma	UNIDADE	15,00	2,190	32,85
rca.: dac TRANSPARENTE POLIPROPILENO COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO VISO E ETIQUETA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÕES DO PRODUTO.					
00061	PASTA ENVELOPE C/ZIPER, PLÁSTICA, 34X17CM PCT C/12	PACOTE	17,00	72,000	1.224,00
UNIDADE - Marca.: ACP					
00065	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS, 1 PILHA, 26 TECLAS	UNIDADE	12,00	11,500	138,00
- Marca.: Shang MEDINDO APROXIMADAMENTE 118 MM X 140 MM X 40 MM, TECLAS ON E OFF E RETORNO PARA CORREÇÃO, BOTÃO LATERAL LIGA E DESLIGA, NA COR GRÁFITE COM NO MÍNIMO 3 MESES DE GARANTIA.					
00067	CAIXETA CORRETIVA, - Marca.: Jocer	UNIDADE	22,00	2,950	64,90
FÁCIL DE UTILIZAÇÃO, QUE PROPORCIONE CORREÇÕES PRECISAS. O LÍQUIDO DEVERÁ SER LIBERADO AO PERFEICIONAR O CORPO, CONTEÚDO EM DE CORRETIVO À BASE DE SOLVENTE, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE E VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO.					
00081	GRAMPEADOR DE METAL, TIPO ALICATE - Marca.: BRW	UNIDADE	36,00	27,000	910,00
COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 25 FOLHAS DE PAPEL 75g/M2, DIMENSÕES APROXIMADAS 167X25X71MM, FABRICADO EM CERA DE AÇO, PINTURA EPOXI (LÍQUIDA), BASE DE FECHAMENTO DO GRAMPO COM DUAS POSIÇÕES (GRAMPO FECHADO E ABERTO), EM AÇO, COM ACABAMENTO NIQUELADO, ESTOJO DE ALOJAMENTO DOS GRAMPAS EM CERA DE AÇO, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA, CAPACIDADE DE CARGA DE PENTE 208 GRAMPAS 26/6, COM APOIO EMBORRACHADO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.					
00095	PASTA EM L, TAMANHO A4, MEDIDAS APROX 31X22CM, POL	PACOTE	16,00	8,300	132,80
IPROPILENO - Marca.: DAC medidas aproximadas 31x22 cm, composição polipropileno, espessura: 018 micras, cor: cristal, pacote com 10 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante.					
00099	PORTA CLIPS, - Marca.: Wallau	UNIDADE	31,00	3,700	114,70
PORTA CLIPS, COM O TOPO MAGNÉTICO, MEDIDAS APROXIMADAS: 49,8 X 44,5 X 44,5 MM (A X L X P), COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.					
00104	TINTA À BASE DE ÁGUA, - Marca.: Japan	UNIDADE	30,00	2,000	60,00
Para uso em carimbos auto-estintados e almofadas para carimbos, cor preta, composição glicóis, corantes orgânicos e água, conteúdo 30 ml. com dados de identificação do produto, marca do fabricante.					
00105	TINTA À BASE DE ÁGUA 2 - Marca.: Japan	UNIDADE	22,00	2,000	44,00
TINTA À BASE DE ÁGUA PARA USO EM CARIMBOS AUTO-ESTINTADOS E ALMOFADAS PARA CARIMBOS, COR AZUL, COMPOSIÇÃO GLICÓIS, CORANTES ORGÂNICOS E ÁGUA, CONTEÚDO 30ML. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.					
00108	DVD-R - Marca.: Maxprint	PACOTE	204,00	30,000	6.120,00
DVD-R, mídia DVD-R gravável, 4.7 GB, 120 min, virgem, pacote com 50 unidades.					
00108	BLOCO AUTOADESIVO - Marca.: Leonara	BLOCO	60,00	1,700	102,00
PAPEL RECADO AUTO-ADERSIVO (TIPO POST-IT), COR AMARELA, 99GR, 76X75 MM, BLOCO COM 100 FOLHAS, COM DADOS DE					

PRAÇA LICURGO PEIXOTO, N°130-CENTRO-



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ



IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.					
00109	CAPA PARA ENCADEIRNAÇÃO, EM PVC, - Marca.: Techline	PACOTE	1.00	16,000	16,00
CAPA PARA ENCADEIRNAÇÃO, EM PVC, TAMANHO A-4 NA COR INCOLOR, MEDINDO 210x297mm, 0,30mm					
00112	GARRA PARA ENCADEIRNAÇÃO, PLÁSTICO, COR PRETA - Mar	PACOTE	1.00	7,200	7,20
ca.: Clips New PARA MÍNIMO DE 70 FOLHAS (PACOTE COM 50 UNIDADES), COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.					
00115	VISOR PARA PASTA SUSPensa, CX C/ 50 UND - Marca.: Dello	UNIDADE	1.00	7,900	7,90
00116	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO - Marca.: Carbrinck	UNIDADE	1.00	3,200	3,20
CORPO PLÁSTICO, COM FILTRO, DIMENSÕES 140 MM (COMPRIMENTO) X 50 MM (LARGURA) X 40 MM (ALTURA), COM VARIAÇÃO DE +/- 5 MM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. COR: Azul ou Preto.					
00117	BARBANTE, 100% ALGODÃO - Marca.: Soberano	BOLO	8.00	4,200	33,60
COM 88 (OITO) FIOS TRANÇADOS. EMBALAGEM: BOLO COM 200 G. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. BOLOS 4X6					
00119	BANDEJA SIMPLES - Marca.: DAC	UNIDADE	5.00	13,000	65,00
BANDEJA SIMPLES, PARA USO EM ESCRITÓRIOS, CONFECCIONADA EM ACRILICO FUMÊ TRANSPARENTE MEDINDO, APROXIMADAMENTE, 35CMX23CM.					
00122	CINTA ELÁSTICA PARA PROCESSO - Marca.: Olimpia	PACOTE	2.00	1,050	2,10
Cinta/fita elástica para acondicionamento de processos, nas cores preta e vermelha 4cm largura e 10cm de comprimento, em poliéster s/ou látex, pacote com 100 unidades.					
00129	FRAGMENTADOR DE PAPEL - Marca.: Multilaser	UNIDADE	3.00	230,000	690,00
Fragmentador de papel, elétrica capacidade para 14 folhas, cesta removível, tamanho aproximado 37x27x35 cm.					
00151	PORTA CARIMBO - Marca.: Carbrinck	UNIDADE	8.00	9,300	74,40
Porta carimbo de oito lugares em acrílico, na cor fumo.					
00153	TESOURA INOX GRANDE "8" - Marca.: BSW	UNIDADE	12.00	4,950	59,40
Tesoura em aço inox, medindo 21 cm.					
00154	TESOURA INOX MEDIA "6" - Marca.: BSW	UNIDADE	12.00	2,950	35,40
Tesoura em aço inox media "6", medindo 18 cm					
00155	VISOR PARA PASTA SUSPensa, - Marca.: Dello	CAIXA	202.00	7,900	1.595,80
Visor em plástico, transparente, com etiqueta branca, caixa com 50 unidades.					
00160	GRAMPO PARA PASTA TRILBO, - Marca.: Clips New	PACOTE	5.00	7,600	38,00
Grampo para pasta trilbo plástico preto, medindo 80mm para 200 folhas 75g pacote com 50 unidades.					
00165	CONJUNTO DE GIZ DE CERA, COM 15 CORES VARIADAS - M	CAIXA	30.00	1,490	44,70
arce.: Delta CONJUNTO DE GIZ DE CERA, COM 15 CORES VARIADAS, COM PIGMENTOS DE ALTA CONCENTRAÇÃO QUE PROPORCIONA CORES VIVAS E COM ALTA RESISTENCIA A QUERRA					
00173	CANETA HIDROGRAFICA C/12 - Marca.: Leonora	JOGO	20.00	2,750	55,00
Caneta hidrográfica jogo com 12 unidades em cores variadas. Ponta média.					
VALOR TOTAL R\$					13.648,84

Empresa: RAIMUNDO TARCISO O. SILVA - EPP/ C.H.F.J. n° 07.203.666/0001-49, estabelecida à RUA CANDIDIO NUNES, VILA NOVA, São Miguel do Guamá PA, (91) 8149-2034, representada neste ato pelo Sr(a). RAIMUNDO TARCISO OLIVEIRA SILVA, C.P.F. n° 477.990.902-06, R.G. n° 2983416 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00016	FITA DUPLA FACE, - Marca.: 3M	PACOTE	12.00	26,000	312,00
Medindo 12mmx30m, pacote contendo 12 unidades.					
00022	PAPEL A3 - Marca.: SÃO MIGUEL	REUMA	5.00	38,000	190,00
Cor: Branco Pacote: 1 Unidade (Folhas/Reuma 500 folhas), Gramatura: 75g/m² Dimensões: A3 (297x420mm).					

PRAÇA LICURGO PEIXOTO, N°130-CENTRO-



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ



00033	CAIXA/SANDEIJA. - Marca.: CRISTAL Para correspondência de documentos, em acrílico, tipo tripla (com 3 bandejas), cor: fumê, para arquivar documentos.	UNIDADE	64,00	26,000	1.664,00
00076	PIIHA PALITO RECARREGÁVEL - Marca.: RAYOVAC Pilha palito recarregável, de boa qualidade	PAR	5,00	8,800	44,00
00077	PIIHA AA RECARREGÁVEL - Marca.: RAYOVAC Pilha recarregável de boa qualidade.	PAR	5,00	8,800	44,00
VALOR TOTAL R\$					2.254,00

Empresa: ESTACAO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EFF, C.N.P.J. n° 19.321.144/0001-78, estabelecida à ALAMEDA OSASCO, ESTRELA, Castanhal PA, representada neste ato pelo Sr(s). RODRIGO DOS SANTOS NOUEIRA, C.P.F. n° 875.483.932-87.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00032	TESOURA DE USO GERAL, MULTIUSO - Marca.: BEN TESOURA DE USO GERAL, MULTIUSO, TIPO ESCOLAR SEM PONTA, EM AÇO INOXIDÁVEL, DE 5 POLEGADAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE	39,00	3,280	127,92
00041	COLA DE ISOPOR 50G, Compacto, CAIXA COM 12 UNIDADES S. - Marca.: BAMBINI	CAIXA	8,00	24,300	194,40
00051	ALMOFADA PARA CARIMBO - Marca.: JAPAN Em tecido, estintada na cor azul, estojo plástico, dimensões: comprimento mínimo 11,0 cm e máximo 13,0 cm x largura mínima 7,0 cm e máxima 10,0 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	28,00	2,600	98,80
00066	CORRETIVO LÍQUIDO, - Marca.: BAMBINI COM BRANCA, HOMOGÊNEO, NÃO TOXICO, À BASE DE ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, CONTEUDO DISPENSANTES E ÓXIDO DE TITÂNIO, TAMPÃO COM APLICADOR TIPO PINCEL. EMBALAGEM CONTEUDO 18 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. NA DATA DA ENTREGA, O PRAZO DE VALIDADE INDICADO PARA O PRODUTO, NÃO DEVERIA TER SIDO ULTRAPASSADO NA SUA METADE, TOMANDO-SE COMO REFERÊNCIA, A DATA DE FABRICAÇÃO DO LOTE, IMPRESSA NA EMBALAGEM. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	12,00	10,850	130,20
00083	GRAMPO PARA GRAMPEADOR. - Marca.: BEN Grampo galvanizado, fabricado com arame em aço revestido resistente à oxidação, indicados para grampear até 20 folhas (papel 75g/m	CAIXA	22,00	1,150	25,30
00086	ALMOFADA PARA CARIMBO - Marca.: JAPAN Em tecido, estintada na cor preta, estojo plástico, dimensões: comprimento mínimo 11,0cm e máximo 13,0cm x largura mínima de 7,0cm e máxima de 10,0cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	28,00	2,600	72,80
00094	PASTA ARQUIVO PLÁSTICA, FLEXÍVEL, COM ABA E ELÁSTICO CD - Marca.: FRAMA COR FUMÊ, TAMANHO OFÍCIO, MATERIAL LEVE, ATÓXICO, RESISTENTE E 100% RECICLÁVEL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE	55,00	1,170	64,35
00101	PRENDEDOR DE PAPEL - Marca.: BEN PRENDEDOR DE PAPEL, DESCRIÇÃO TÉCNICA: TAMANHO: 259x4, RECIPIENTE COM 34 UNIDADES, CORES: VERMELHO, BRANCO, AZUL, VERDE E AMARELO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	CAIXA	15,00	8,000	120,00
00150	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE - Marca.: BEN Pincel atômico (marcador permanente), confeccionado em material plástico descartável, nas cores azul, vermelho e preto, com validade de no mínimo um ano.	UNIDADE	36,00	1,200	43,20
00156	COLA GLITER CX COM 04 CORES, FRASCO COM 25G - Marc a.: BAMBINI	CAIXA	100,00	4,550	455,00
00157	PINCEL (CANETA) MARCADOR PERMANENTE PARA ESCRITA EM CD/DVD - Marca.: JAPAN diversas superfícies, na cor preta, com ponta máxima de	UNIDADE	6,00	1,440	5,76

PRAÇA LICURGO PEIXOTO, Nº130-CENTRO-



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÃ



1 em. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante.

00158	PINCEL ATÔMICO - Marca: BBN	CAIXA	20.00	14.400	288,00
Especificação: PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL, EM RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA A BASE D'ÁLCOOL, PONTA DE FELTRO, ESPESURA DE ESCRITA 2,0mm 4,5mm 8,0mm CAIXA C/ 12 UNID. CORES DIVERSAS					

VALOR TOTAL R\$ 1.635,73

Empresa: JURANDY F. RAMOS - EPP: C.N.P.J. n° 34.595.314/0001-04, estabelecida à Trav: Américo Lopes 192, Centro, São Miguel do Guamã PA, (51) 3445-1234, representada neste ato pelo Sr(a) JURANDY FERREIRA RAMOS, C.P.F. n° 290.773.976-04, R.G. n° 1.512896 ESP MG.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	BLOCO DE RASCUNHO EM PAUTA - Marca: tilibra	BLOCO	11.00	3,500	38,50
Papel 100% RECICLADO, BLOCO COM 50 FOLHAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE FORMATO 142 X 280 MM, PAPEL 80G.					
00005	CD-R REGRAVÁVEL - Marca: maxprint	PACOTE	61.00	36,000	2.196,00
(DESCRIÇÃO: CAPACIDADE: 700 MB / 80 MINUTOS 1X-12X, CADA CD EM UMA CAPA TRANSPARENTE, PACOTE COM 10 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.					
00006	CD-ROM - Marca: maxprint	PACOTE	277.00	8,500	2.354,50
Cada CD em uma capa transparente, pacote com 10 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
00007	CLIPS, NIQUELADO, TAMANHO 3/0 - Marca: acc	CAIXA	141.00	1,450	204,45
EM METAL, FORMATO PARALELO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. (CAIXA COM 50 UNIDADES).					
00008	CLIPS NIQUELADO 4/0 - Marca: acc	CAIXA	135.00	1,450	195,75
Clips n° 4/0 niquelado, resistente, material aço inox, caixa contendo 100 unidades.					
00009	CLIPS NIQUELADO 5/0 CX 50 UNID - Marca: acc	CAIXA	3.00	1,450	4,35
Clips n° 5/0 niquelado, resistente, material aço inox.					
00020	PAPEL A4 - Marca: chamex	CAIXA	858.00	139,500	119.412,00
Especificação: Papel de alta performance para máquina copiadora ou impressora laser e fax, tamanho A-4 (210x297mm), tonalidade ultra branca, gramatura de 75g/m², 100% celulose de eucalipto, acabamento superficial homogêneo para reprodução, impressão a escurita, embalagem de proteção impermeável original ou similar (para não absorver umidade) revestido com laminado em polistileno a peso líquido de 23,4 kg por caixa com 10 resmas de 500 folhas (cada).					
00021	PAPEL 400G - Marca: Jandala	PACOTE	34.00	7,000	238,00
Colorido, gramatura 120g, tamanho 66x36cm, PACOTE COM 10 FOLHAS, em cores sortidas.					
00026	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO 3CM - Marca: aleplast	UNIDADE	50.00	2,900	145,00
TRANSPARENTE POLIPROPILENO C/ELÁSTICO. Tamanho: 240 x 330 x 18 mm. medindo aproximadamente					
00030	PRANCHETA PORTÁTIL EM ACRÍLICO - Marca: valeu	UNIDADE	92.00	7,550	699,10
PRANCHETA PORTÁTIL EM ACRÍLICO, COM FUNE, TAMANHO OFÍCIO, COM PRENDIDOR METAL E CANTOS ARREDONDADOS. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.					
00037	ENVELOPE 240/230 OURO - Marca: faroni	PACOTE	40.00	2,700	108,00
Envelope Kraft Ouro é adequado para acondicionar e enviar correspondências e documentos diversos 80g. Pacote com 10 unidades.					
00039	PINCEL AZUL - Marca: compactor	CAIXA	5.00	31,950	159,75
PINCEL ATÔMICO, COMPOSIÇÃO EM RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA BASE DE ÁLCOOL, CORANTE, SOLVENTE, ADITIVOS E PONTA DE FELTRO C/2,0mmx4,5x8,0 NA COR AZUL. CAIXA COM 12 UNIDADES					

PRAÇA LICURGO PEIXOTO, N°130-CENTRO.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ



00040	PINCEL (CANETA) MARCADOR PARA QUADRO BRANCO MAGNÉT. UNIDADE ICO, PLÁSTICO, ACRÍLICO - Marca.: jogar	186.00	2,850	530,10
00042	PINCEL (CANETA) MARCADOR PARA QUADRO BRANCO MAGNÉTICO, PLÁSTICO, ACRÍLICO, NAS CORES AZUL, PRETA, VERMELHA, EM PONTA MACIA, FEITO COM TINTA ESPECIAL QUE APAGUE FACILMENTE. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.			
00042	CLIPS NIQUELADO TAMANHO 2/0 - Marca.: acc CAIXA Em metal, formato paralelo, com dados de identificação do produto e marca do fabricante, (CAIXA COM 100 UNIDADES)	129.00	1,450	187,01
00043	CLIPS NIQUELADO 6/0 CX 50 UND - Marca.: acc CAIXA Em metal, formato paralelo, com dados de identificação do produto e marca do fabricante, caixa com 50 unidades.	83.00	1,600	132,80
00044	CLIPS, NIQUELADO, TAMANHO 8/0 - Marca.: acc CAIXA EM METAL, FORMATO PARALELO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, (CAIXA COM 25 UNIDADES).	154.00	1,600	246,40
00047	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 - Marca.: jogar CAIXA Grampo GALVANIZADO para grampeador 26/6 em aço preto resistente a oxidação caixa c/5.000 unidades.	107.00	2,650	283,55
00050	ESTILETE 18mm - Marca.: jogar UNIDADE plástico, resistente, retrátil, encaixe de pressão, com dados de identificação do produto, marca do fabricante.	73.00	1,250	91,25
00052	PAPEL ALMAÇO COM FAUTA. - Marca.: jandaia CAIXA PAPEL ALMAÇO COM FAUTA E MARGE-FORMATO 200X280MM PACOTE COM 400 FOLHAS	7.00	112,000	784,00
00053	PAPEL VERDE COR BRANCO - Marca.: offpaper RESMA Papel vergê, A4 210mm x 297mm, 180g/m2, na cor branca, resma com 50 folhas.	74.00	10,500	777,00
00056	PAPEL SULFITE, medindo 297x210 mm - Marca.: chamez RESMA pesando 180g/m2; NAS CORES VARIADAS COM 50 FOLHAS.	8.00	2,200	17,60
00057	FOLHA DE S.V.A MODELO LISO CORES VARIADAS - Marca. PACOTE ibel FOLHA DE S.V.A MODELO LISO, NAS CORES: VERMELHA, VERDE ESCURO, VERDE, AZUL, ROSA, BRANCO, LILÁS, LARANJA, PRETA, VERDE ALFACE, VERDE ESCURO, AMARELA, SALMÃO, ROSA ESCURO, produto lavável, atóxica, emborrachada, não perceível, com textura 100% homogênea, medindo 600 mm x 400 mm x 2mm, o produto deverá vir embalado, deverá constar na embalagem: dados de identificação do fabricante, selo de metro, PACOTE COM 10 UNIDADES.	128.00	13,000	1.664,00
00062	CAIXA PARA ARQUIVO DE DOCUMENTOS - Marca.: frama UNIDADE EM PAPELÃO RECICLADO, ONDULADO, PAPELÃO DUPLO, (2 CAPAS), FANEA, DIMENSÕES 344X123X237MM, PARA ARMAZENAMENTO DE PROCESSOS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	201.00	1,750	351,75
00063	PERFURADOR DE PAPEL 35 FOLHAS - Marca.: tilibra UNIDADE PERFURADOR DE PAPEL COM 2 FUROS UNIVERSAIS, PEQUENO DE MESA, CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 25 FOLHAS, CONFECCIONADO EM METAL, BASE PLÁSTICA COM REGULADOR DE TAMANHO DO PAPEL PARA CENTRALIZAÇÃO DE FUROS.	9.00	21,990	197,91
00064	GRAMPEADOR DE METAL (DE MESA) - Marca.: jogar UNIDADE COM ESTRUTURA METÁLICA, COM TRAVA DE SEGURANÇA, GRAMPEAMENTO COM GRAMPO FECHADO OU ABERTO, CAPACIDADE 20 FOLHAS, GRAMPO 26/6, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	60.00	11,000	660,00
00066	BORRACHA BRANCA. - Marca.: leonora CAIXA macia, para desenho, com capa protetora que proporcione excelente facilidade de apagar, em formato ergonômico, com dados de identificação do produto e marca fabricante (caixa co 12 unidades)	4.00	8,500	34,00
00070	CAIXA ARQUIVO MORTO. - Marca.: frama UNIDADE Arquivo morto em papelão, nas dimensões 344x123x237/ revestimento interno em KRAFT 140g/m.	20.00	1,750	35,00
00072	LIVRO DE ATA - Marca.: tilibra UNIDADE	18.00	9,450	170,10



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ



00075	Livro de ata com 100 folhas, margem e traçado em cor preta, capa dura, cor preta, folhas enumeradas. GRAMPO PARA PASTA, TIPO TRILHO PLÁSTICO, BRANCO - FACOTE Marca.: acc	53,00	7,750	410,75
00079	TIPO ROMEU/JULIETA), COM ENCAIXENADOR, GRAMPO PLÁSTICO INJETADO EM POLIPROPILENO BRANCO PARA ARQUIVAR DOCUMENTOS, COM CAPACIDADE PARA ARMARZENAR ATÉ 600 FOLHAS, COM DIMENSÕES DE APROXIMADAMENTE 11/8x18/30CM. PACOTE COM 50 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE. CANETA MARCA-TEXTO - AMARELA - Marca.: jogar CAIXA ponta chanfrada, tinta de alta durabilidade, tinta superfluorescente (salientadora de textos), NA COR AMARELA - com dados de identificação do produto e marca do fabricante (CAIXA COM 12 UNIDADES).	59,00	10,000	390,00
00082	GRAMPEADOR PARA 100 FLS - Marca.: tilibra UNIDADE Com estrutura metálica, trava de segurança, grampeamento com grampo fechado ou aberto, capacidade de 100 folhas, com dados dos produtos, marca do fabricante.	27,00	53,000	1.431,00
00084	QUADRO BRANCO ESCOLAR - Marca.: cortiart CAIXA Quadro branco reto, fabricado em shape de MDF de 12mm, revestido em fórmica de 1mm de espessura (lousa branca), moldura de alumínio lisa 15x11 1,3mm, com suporte para caneta e apagador, medindo 1.000x1.200mm.	2,00	78,000	156,00
00088	GUILHOTINA PARA PAPEL A4 - Marca.: mend UNIDADE Guilhotina Base Em Aço Para Papel A4 30cm-10 Folhas C/ Trava.	2,00	279,000	358,00
00090	CLIPS NIQUELADO TAMANHO 1/0 - Marca.: acc CAIXA Em metal, formato paralelo, com dados de identificação do produto e marca do fabricante, (CAIXA COM 100 UNIDADES).	65,00	1,450	94,25
00093	EXTRATOR DE GRAMPAS - Marca.: acc UNIDADE Tipo espátula em aço inoxidável (tipo profissional com trava e com lâmina larga), com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	48,00	2,190	148,92
00097	PASTA SUSPENSÃO, PLASTIFICADA, EM CARTÃO KRAFT, ABAS COLADAS INTERMEDIAMENTE PARA MELHOR ACABAMENTO DO PRODUTO, COM ARAME E PORTEIRA, VISOR, ETIQUETA E GRAMPO PLÁSTICO, COM BASTE PLÁSTICA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 341 X 0 X 240MM, GRAMATURA: 170 A 200G/m² E ESPESSURA 0,28. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE. PASTA SUSPENSÃO, PLASTIFICADA, EM CARTÃO KRAFT, ABAS COLADAS INTERMEDIAMENTE PARA MELHOR ACABAMENTO DO PRODUTO, COM ARAME E PORTEIRA, VISOR, ETIQUETA E GRAMPO PLÁSTICO, COM BASTE PLÁSTICA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 341 X 0 X 240MM, GRAMATURA: 170 A 200G/m² E ESPESSURA 0,28. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	1.410,00	1,000	1.410,00
00098	PINCEL (CANETA) MARCADOR PERMANENTE PARA ESCRITA EM UNIDADE CV/DVD - Marca.: compactor na cor preto, com ponta maxina de 1 mm. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante.	17,00	3,190	54,23
00111	FITA ADESIVA, PAPEL CREPADO (CREPE) BRANCO - Marca.: ROLO embalando FITA ADESIVA, PAPEL CREPADO (CREPE), BRANCO, MANOFAÇA, MULTIUSO, MEDINDO 40MM X 50M.	331,00	2,290	244,20
00114	PAPEL OFF-SET, RECICLADO - Marca.: chamex RESMA 75 GR, A-4, 210X297MM, PACOTE COM 500 FOLHAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	1,00	18,000	18,00
00120	CRACHÁ EM PVC - Marca.: alaplant UNIDADE Crachá com Pvc, com dimensões 8,76x85x34mm, com foto digitalizada, impressão colorida.	100,00	0,600	60,00
00121	CORDÃO PARA CRACHÁ - Marca.: enxeroma UNIDADE Cordão porta crachá personalizado em tecido poliéster, com impressão dos dois lados.	100,00	1,300	130,00
00123	COLA CASCORES DE 01 L - Marca.: cascores UNIDADE	25,00	15,500	287,50
00124	ENVELOPE MÉDIO PARA CONVITE - Marca.: foroni PACOTE Envelope médio para convite, pacote com 100 unidades medindo 160mmx235mm, nas cores marfim, vermelho, branco, azul.	20,00	30,350	607,00
00128	ESTILETE - Marca.: jogar UNIDADE Em copo plástico, com lâmina inoxidável larga, medindo	24,00	0,800	19,20

PRAÇA LICURGO PEIXOTO, N°130-CENTRO-



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÃ



	11x1,8cm, graduável e com trava de segurança, prazo de validade indeterminado.				
00130	FITA ADESIVA 19MM X 30M - Marca: embalagem em polipropileno, monofase, celofane, transparente, mititico, (MEDINDO 19MM a 30M), (PACOTE COM 2 ROLOS), com dados de identificação do produto, marca do fabricante.	PACOTE	5.00	4,000	20,00
00131	FITA GOMADA DE PAPEL 38X30 - Marca: embalagem	ROLO			
00134	FOLHA DE ISOPOR - Marca: isoste	UNIDADE	60.00	6,960	417,60
	Folha de isopor medindo 5mm, 0,5cmx190cmx13		30.00	2,400	72,00
00140	PAPEL CAMURÇA CORES DIVERSAS - Marca: vmp	PACOTE			
	PAPEL CAMURÇA CORES DIVERSAS, PACOTE COM 20 FOLHAS		23.00	8,500	195,50
00146	PASTA PLÁSTICA POLIOMDA 30/60MM - Marca: alaplant	UNIDADE			
	Pasta plástica poliunda, fechamento com elástico; tamanho ofício, lombada de 30/60mm de largura, na cor branca transparente de boa qualidade.		200.00	2,900	580,00
00147	PASTA EM CARTOLINA PLASTIFICADA - Marca: frama	UNIDADE			
	Pasta em cartolina plastificada, com ferragens.		200.00	0,830	166,00
00148	PERFURADOR DE PAPEL PARA 100 FOLHAS - Marca: tili	UNIDADE			
	bra		12.00	42,900	514,80
	PERFURADOR DE PAPEL COM 7 FUROS UNIVERSAIS, GRANDE DE MESA, CAPACIDADE PARA 100 FOLHAS, CONFECCIONADO EM METAL, BASE PLÁSTICA COM REGULADOR DE TAMANHO DO PAPEL PARA CENTRALIZAÇÃO DE FUROS.				
00161	CAIXA ARQUIVO FÁCIL - Marca: alaplant	UNIDADE			
	Formato 350x130x250mm, matéria prima: Polipropileno de 2,2mm, und cor preto, desmontável, com área de picote (prte de ventilação) de fácil remoção, parte do lauro e fechamento da caixa demarcados, com impressão da etiqueta sem borrões.		50.00	3,500	175,00
00162	FITA PROFISSIONAL PARA SINALIZAÇÃO - Marca: 3m	ROLO			
	Fita adesiva de sinalização medindo: aproximadamente 50x633mm, sabrada na cores preto e amarelo.		500.00	6,500	3.250,00
00171	PAPEL MADEIRA - Marca: vmp	FOLHA			
00172	PAPEL COUCHE A4 - Marca: sistem	RESMA	50.00	0,590	29,50
	Papel couche sem brilho, formato A4 (210x297), Resma com 75 folhas.		50.00	13,000	650,00

VALOR TOTAL R\$ 144.027,36

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses** contados a partir da sua assinatura.

Parágrafo primeiro: Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir os produtos citados na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Parágrafo segundo: A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PRAÇA LICURGO PEIXOTO, N°130-CENTRO-



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ



Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem.

Parágrafo primeiro: Os Órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Contratante, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

Parágrafo segundo: Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com o Contratante.

Parágrafo terceiro: As aquisições adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

O recebimento, o local e o prazo de entrega dos bens deverão ocorrer de acordo com as especificações contida na ordem de compra, não podendo ultrapassar o prazo de 15 (quinze) dias da expedição da mesma.

Parágrafo Único: A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá as sanções previstas no item 27 do Edital em conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado mediante a entrega dos produtos acompanhados da fatura (nota fiscal), discriminada de acordo com a nota de empenho, após a conferência da quantidade e qualidade dos materiais por gestor a ser designado pela contratante. Observado o recebimento definitivo da Nota Fiscal emitida pela empresa com discriminação dos bens, juntamente com o Termo de Recebimento, será esta atestada e encaminhada à administração da entidade contratante para fins liquidação.

Parágrafo Primeiro: O pagamento será creditado em favor do FORNECEDOR, por meio de ordem bancária ou cheque nominativo, o qual ocorrerá até 30 (trinta) dias corridos do recebimento definitivo dos materiais, após a aceitação e atesto nas Notas Fiscais/Faturas.

Parágrafo Segundo: Será procedida consulta "em sítios oficiais" antes do pagamento a ser efetuado ao FORNECEDOR, para verificação da situação do mesmo, relativamente às condições exigidas na contratação, cujos resultados serão impressos e juntados aos autos do processo próprio.

Parágrafo Terceiro: Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente na contratante em favor do FORNECEDOR. Caso a multa seja superior ao crédito eventualmente



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ



existente, a diferença será cobrada Administrativamente ou judicialmente, se necessário.

Parágrafo Quarto: Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionada a taxa de atualização financeira devida pela contratante, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento do fornecimento, mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM= Encargos Moratórios

N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento.

VP = Valor da parcela pertinente a ser paga;

TX = percentual da Taxa anual = 6%

I = Índice de compensação financeira, assim apurado:

$$I = \frac{(TX/100)}{365} - \frac{I=(6/100)}{365} - I=0,00016438$$

A compensação financeira prevista nesta condição será cobrada em Nota Fiscal/Fatura, após a ocorrência.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante solicitação do pedido do bem.

O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 9/2016-00011, a Administração da entidade contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar às fornecedoras as seguintes sanções:

I - Advertência, que será aplicada por meio de notificação via ofício, mediante contra-recibo do representante legal da contratada estabelecendo o prazo de **05** (cinco) dias úteis para que a empresa licitante apresente justificativas para o atraso, que só serão aceitas mediante crivo da Administração;



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ



II - multa de **0,1%** (zero virgula um por cento) por dia de atraso pelo descumprimento das obrigações estabelecidas, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente;

III - multa de **10%** (dez por cento) sobre o valor do material não entregues, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de **15** (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial, sem embargo, de indenização dos prejuízos porventura causados ao contratante pela não execução parcial ou total do contrato.

Parágrafo Primeiro - Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até **05** (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e de ampla defesa, enquanto perdurar os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto pactuado, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

Parágrafo Segundo - As sanções previstas no inciso I e no parágrafo primeiro desta cláusula poderão ser aplicadas juntamente com as dos incisos "II" e "III", facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de **05** (cinco) dias úteis.

Parágrafo Terceiro - Se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá a empresa fornecedora pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

Parágrafo Quarto - As penalidades serão obrigatoriamente registradas junto ao cadastro de fornecedores da entidade contratante, e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais.

CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/1993.

Parágrafo Primeiro: O preço registrado poderá ser revisto em face da eventual redução daqueles praticados no mercado, ou em razão de fato que eleve o custo dos bens registrados.

Parágrafo Segundo: Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Contratante convocará o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

Parágrafo Terceiro: Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ



Parágrafo Quarto: Na hipótese do parágrafo anterior, o Contratante convocará os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo Quinto: Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

I - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;

II - Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo Sexto: Não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O recebimento do objeto constante da presente ata está condicionado à observância de suas especificações técnicas, amostras, e quando couber embalagens e instruções, cabendo a verificação ao representante designado pela contratante.

Parágrafo Primeiro: Os produtos deverão ser novos, assim considerados de primeiro uso, e deverão ser entregues no endereço constante na ordem de compra, acompanhados das respectivas notas fiscais;

Parágrafo Segundo: Serão recebidos da seguinte forma:

I - Provisoriamente, no ato de entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com as especificações constantes da proposta da empresa, marca, modelo e especificações técnicas.

II - Definitivamente, após a verificação da qualidade, da quantidade dos produtos e sua conseqüente aceitação, mediante a emissão do Termo de Recebimento Definitivo assinado pelas partes em até 5 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

≠ A pedido, quando:



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ



- comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

≠ Por iniciativa da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, quando:

- não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;
- não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

≠ Automaticamente:

- por decurso de prazo de vigência da Ata;
- quando não restarem fornecedores registrados;

Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a contratante fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores remanescentes, caso haja nova ordem de registro.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE COMPRA

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela contratante.

Parágrafo Único: A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, será igualmente autorizada pelo órgão requisitante.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

O licitante registrado na Ata de Registro de Preços estará obrigado a fornecer, quando solicitados, quantitativos superiores àqueles registrados, em função do direito de acréscimo de até **25%** (vinte e cinco por cento) de acordo com o § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666/93.

Parágrafo Primeiro: Na hipótese prevista no item anterior, a contratação se dará pela ordem de registro e na razão dos respectivos limites de fornecimento registrados na Ata.

Parágrafo Segundo: A supressão dos materiais registradas nesta Ata poderá ser total ou parcial, a critério da Administração, considerando-se o disposto no parágrafo 4º do artigo 15 da Lei nº 8.666/93.



Estado do Pará
Governo Municipal de São Miguel do Guamá
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ



CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO

Parágrafo Único: Os preços, expressos em Real (R\$), serão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

A empresa fornecedora compromete-se a cumprir as obrigações constantes no edital e contrato, sem prejuízo das decorrentes das normas, dos anexos e da natureza da atividade.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações do CONTRATANTE, além das constantes no edital e do Contrato:

Parágrafo Primeiro: Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da contratada, após a efetiva entrega dos materiais e emissão do Termo de Recebimento Definitivo;

Parágrafo Segundo: Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato por intermédio do fiscal especialmente designado, de acordo com a Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata o Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 9/2016-00011 e a proposta da empresa classificada em 1º lugar.

Parágrafo Primeiro: Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, com observância das disposições constantes das Leis nºs 8.666/93 e 10.520/2002 e demais normas aplicáveis.

Parágrafo Segundo: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

Parágrafo Terceiro: As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA, 25 DE MARÇO 2016

JOSE RAIMUNDO
CARVALHO DOS

SANTOS:16709853268

Assinado de forma digital por JOSE RAIMUNDO
CARVALHO DOS SANTOS:16709853268
DN: cn=JOSE RAIMUNDO CARVALHO DOS SANTOS, ou=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e CPF A3,
ou=(EM BRANCO), ou=ARJOE PAMA, cn=JOSE
RAIMUNDO CARVALHO DOS
SANTOS:16709853268
Data: 2016.03.25 11:22:08 -03'00'

PRAÇA LICURGO PEIXOTO, Nº130-CENTRO-



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ



MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

C.N.P.J. nº 05.193.073/0001-60

CONTRATANTE

JOSE CARLOS ALVES MEDEIROS

ME:05014345000118

JOSÉ CARLOS ALVES MEDEIROS

C.N.P.J. nº 05.014.345/0001-18

CONTRATADO

JURANDY F RAMOS

EPP:34595314000104

JURANDY F. RAMOS - EPP

C.N.P.J. nº 34.595.314/0001-04

CONTRATADO

IVRS COMERCIO LTDA

ME:12665218000144

IVRS COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA ME

C.N.P.J. nº 12.665.218/0001-44

CONTRATADO

RAIMUNDO TARCIZO O

SILVA

ME:07203866000149

RAIMUNDO TARCIZO O. SILVA - EPP

C.N.P.J. nº 07.203.866/0001-49

CONTRATADO

ESTACAO COMERCIO E

SERVICOS LTDA

EPP:19321144000178

ESTACAO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP

C.N.P.J. nº 19.321.144/0001-78

CONTRATADO

Assinado de forma digital por JOSE CARLOS ALVES MEDEIROS ME:05014345000118
Clt: 05014345000118, qualificação: contratado da Receita Federal do
Brasil - RFB, ou: 05014345000118, ou: 05014345000118, ou: 05014345000118
ME:05014345000118
Data: 2018.03.09 17:08:41 -0500